de David, comme la plus illustre, la plus privilégiée, qu'elle tint toujours le premier rang dans sa tribu, quoique le plus souvent sans aucune autorité de commandement, sans aucun pouvoir despotique.

¶ 18. ET DE SACERDOTIBUS ET DE LEVITIS NON INTERIBIT VIR A FACIE MEA, QUI OFFERAT HOLOCAUTOMATA. C'est-à-dire, le sacerdoce sera éternel dans la famille de Lévi, et l'exercice n'en sera jamais interrompu dans mon temple. Mais comme le sacerdoce d'Aaron est éteint, et que, depuis dix-huit siècles, il est sans exercice, ni dans Jérusalem, ni dans aucun autre endroit du monde, il s'ensuit que ces promesses ne regardent que le sacerdoce éternel de Jésus-Christ, exercé par lui-même et par ses ministres dans l'église chrétienne depuis le commencement, et qui doit y continuer jusqu'à la fin des siècles.

¶ 20-21. SI IRRITUM POTEST FIERI PACTUM MEUM CUM DIE, ... ET PACTUM MEUM IRRITUM ESSE POTERIT CUM DAVID. Voilà la promesse la plus authentique et la plus solennelle que Dieu ait pu faire à la race de David, de la naissance du Messie, qui doit régner sur Israël, et relever toutes les espérances des Hébreux. Le ciel et la terre seront plutôt ébranlés, le cours des astres sera plutôt changé, que je ne révoquerai ma promesse. Ce ne sont point ici de ces prédictions conditionnelles, sujettes au changement. Celle-ci est fixe, constante, irrévocable. Le jour et la nuit ne sont pas des choses avec qui Dieu puisse en rigueur faire aucune alliance. Ces phénomènes solaires ou terrestres n'ont ni connaissance, ni raison, pour connaître, pour discerner, pour exécuter avec choix les clauses d'une alliance. Ces expressions sont figurées et métaphoriques.

(1) Theodoret. hic et alii.

(2) Genes. XLIX. 10.

(3) Rom. IV. 16 ; IX. 8, 9. - Galat. III. 22.

(4) Rom. IX. 6. Non enim omnes qui ex Israel sunt, ii sunt Israelitæ. Galat. VI. 16. Et super Israel Dei.

(5) Philipp. III. 3. Nos enim sumus circumcisio.

24. Numquid non vidisti quid populus hic locutus sit, dicens : Duæ cognationes quas elegerat Dominus abjectæ sunt ? et populum meum despexerunt, eo quod non sit ultra gens coram eis.

25. Hæc dicit Dominus : Si pactum meum inter diem et noctem, et leges cælo et terræ non posui,

26. Equidem et semen Jacob et David, servi mei, projiciam, ut non assumam de semine ejus principes seminis Abraham, Isaac, et Jacob ; reducam enim conversionem eorum, et miserebor eis.

24. N'avez-vous point vu de quelle manière parle ce peuple, lorsqu'il dit : Les deux races que le Seigneur avait choisies ont été rejetées ? Ainsi ils méprisent mon peuple, et ils ne le considèrent plus comme formant encore une nation.

25. Voici ce que dit le Seigneur : Si l'alliance que j'ai faite avec le jour et avec la nuit n'est pas ferme ; et si les lois que j'ai données au ciel et à la terre ne sont pas stables ;

26. J'abandonnerai aussi la postérité de Jacob et celle de mon serviteur David, et je ne prendrai point de sa tige des princes de la race d'Abraham, d'Isaac et de Jacob ; car je ramènerai leurs captifs, et je leur ferai miséricorde.

## COMMENTAIRE

Ÿ. 24. DUÆ COGNATIONES QUAS ELEGERAT DOMINUS, ABJECTÆ SUNT. Les Juifs accusaient indirectement Dieu d'inconstance et d'infidélité dans ses promesses, en disant qu'il avait abandonné les deux royaumes d'Israël et de Juda (1), toute la race d'Abraham et de Jacob, à qui il avait si souvent promis une durée éternelle et permanente. Ou bien ces deux races sont celle de David et celle de Lévi (2), qu'on considérait à bon droit comme les plus privilégiées de la postérité

d'Abraham. On les voyait sur le point d'être entièrement éteintes dans le sac de Jérusalem, et dans la désolation du pays de Juda. On se demandait : Où sont donc les promesses du Seigneur ? Mais il répond par un serment semblable à celui que nous venons de voir, que l'ordre des saisons et le cours des astres changeront plutôt, que ses promesses de conserver la race de Jacob et de David.

(1) Thom. Raban. Hugo, Ludov. de Dieu. Pisc.

(2) Grot. Munst. Castal. Kim'hi. Rab. Salom. Ma'don. Castr. Sanct.

## CHAPITRE XXXIV

### *Jugement du Seigneur sur Sédécias. Violation de la loi touchant l'année sabbatique. Vengeance du Seigneur contre l'infidélité de son peuple.*

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino quando Nabuchodonosor, rex Babylonis, et omnis exercitus ejus, universaque regna terræ, quæ erant sub potestate manus ejus, et omnes populi, bellabant contra Jerusalem, et contra omnes urbes ejus, dicens :

2. Hæc dicit Dominus Deus Israel : Vade, et loquere ad Sedeciam, regem Juda, et dices ad eum : Hæc dicit Dominus : Ecce ego tradam civitatem hanc in manus regis Babylonis, et succendet eam igni ;

3. Et tu non effugies de manu ejus, sed comprehensione capieris, et in manu ejus traderis ; et oculi tui oculos regis Babylonis videbunt, et os ejus cum ore tuo loquetur, et Babylonem introibis.

4. Attamen audi verbum Domini, Sedecia, rex Juda ; hæc dicit Dominus ad te : Non morieris in gladio,

5. Sed in pace morieris ; et secundum combustiones patrum tuorum, regum priorum qui fuerunt ante te, sic comburent te ; et Væ, Domine ! plangent te ; quia verbum ego locutus sum, dicit Dominus.